
638-DRPP-2018. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  San 

José, a las quince horas cincuenta y cinco minutos del veintisiete de noviembre de dos mil 

dieciocho. - 

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de Central, Esparza, Buenos 

Aires, Montes de Oro, Osa, Quepos, Golfito, Coto Brus, Parrita, Corredores y Garabito, 

de la provincia de Puntarenas, por el “Partido Nueva República”. 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, 

los informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el 

Partido Nueva República convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de 

cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se indica 

a continuación:  

PROVINCIA DE PUNTARENAS 

 

CANTÓN CENTRAL 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   601740652  MARIA DEL CARMEN ESPINOZA CAMPOS  
SECRETARIO PROPIETARIO   602710853  HERMAN CORDERO ARAYA  
TESORERO PROPIETARIO   601570206  MARIA LOURDES MEZA CARVAJAL  
PRESIDENTE SUPLENTE  602710700  LEONEL VARGAS AGUIRRE  
SECRETARIO SUPLENTE   110540842  ILEANA GUTIERREZ SABORIO  
TESORERO SUPLENTE   112080286  HERNAN CHAVES CORRALES  
 
FISCAL  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   108970316  JOSE DANIEL SIBAJA GUTIERREZ  
 
DELEGADO  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     601740652  MARIA DEL CARMEN ESPINOZA CAMPOS  
TERRITORIAL     602710700  LEONEL VARGAS AGUIRRE  
TERRITORIAL     601570206 MARIA LOURDES MEZA CARVAJAL  
TERRITORIAL     112080286  HERNAN CHAVES CORRALES  
TERRITORIAL     603460090  SHIRLEY DE LOS ANGELES LORIA ESPINOZA  
SUPLENTE     601850158  FREDDY MEJIAS FONSECA  
SUPLENTE     602330535  MARLENE SILENY CORDERO ARAYA  
SUPLENTE     204900124  ULISES GONZALEZ JIMENEZ  
SUPLENTE     602960856  FRECY CHACON MUÑOZ  
SUPLENTE     603150561  OLGER EDUARDO MASIS MARTINEZ 



CANTÓN ESPARZA 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   502130500  JOHNNY PEREZ RETANA  
SECRETARIO PROPIETARIO   502140493  AMELIA NOGUERA CASTILLO  
TESORERO PROPIETARIO   601170231  ARISTIDES SABORIO GONZALEZ  
PRESIDENTE SUPLENTE   604100400  KIMBERLY VANESSA MADRIGAL SALAS  
SECRETARIO SUPLENTE   110600128  HANNS ALBERTO JUAREZ ROJAS  
TESORERO SUPLENTE   109940333  ROSA DEL CARMEN VARELA SOTO  
 
FISCAL  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   603410676  VIRGILIO ANTONIO CORDERO CESPEDES  
 
DELEGADO  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     502130500  JOHNNY PEREZ RETANA  
TERRITORIAL     502140493  AMELIA NOGUERA CASTILLO  
TERRITORIAL     110600128  HANNS ALBERTO JUAREZ ROJAS  
TERRITORIAL     604100400  KIMBERLY VANESSA MADRIGAL SALAS  
TERRITORIAL     601170231  ARISTIDES SABORIO GONZALEZ  
SUPLENTE     602150104  JUANITA BUZANO CENTENO  
SUPLENTE     603450545  MARCOS ALEXIS VENEGAS ALVAREZ  
SUPLENTE     109940333  ROSA DEL CARMEN VARELA SOTO  
SUPLENTE     603190551  FREDDY RAMON BARRANTES BARRANTES  
SUPLENTE     108880668  SYNDI LOPEZ MORALES 

CANTÓN BUENOS AIRES 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   112060527  ORLANDO ALEJANDRO MOYA CAMBRONERO  
SECRETARIO PROPIETARIO   112180107  MARILU ARGUEDAS ROJAS  
PRESIDENTE SUPLENTE   113030283  CINTHIA YOSET CONCEPCIÓN PRADO  
SECRETARIO SUPLENTE   109680152  JEFFREY VILLANUEVA VILLANUEVA  
TESORERO SUPLENTE   303160607  FLOR MARIA MOLINA CHAVARRIA  
 
FISCAL  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL     104290036  MARIANA CAMBRONERO ARAYA  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     112060527  ORLANDO ALEJANDRO MOYA CAMBRONERO  
TERRITORIAL     113030283  CINTHIA YOSET CONCEPCIÓN PRADO  
TERRITORIAL     303160607  FLOR MARIA MOLINA CHAVARRIA  
TERRITORIAL     112810983  LUIS GUILLERMO ARGUEDAS ROJAS  
SUPLENTE     112180107  MARILU ARGUEDAS ROJAS  
SUPLENTE     602980725  LIONEL RIVERA VICTOR  
SUPLENTE     114460738  MARCELA ARGUEDAS ROJAS  
SUPLENTE     109680152  JEFFRY VILLANUEVA VILLANUEVA   
SUPLENTE     109080587  KATTIA MOYA CAMBRONERO 
 

 

 



Inconsistencias: 

Carlos Iván López Rojas, cédula de identidad 115270397, designado como tesorero 

propietario y delegado territorial propietario, presenta doble militancia con el partido 

Liberación Nacional. Dichos cargos podrán ser subsanados mediante la presentación de 

la carta de renuncia con el recibido respectivo del partido Liberación Nacional, si ese es 

su deseo, de lo contario deberá el Partido Nueva Republica celebrar una nueva asamblea 

cantonal para nombrar dichos puestos, según lo indicado en el auto 599-DRPP-2018 de 

las catorce horas quince minutos del veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho. 

 

CANTÓN MONTES DE ORO 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   602540474  RAUL BRICEÑO MESEN  
SECRETARIO PROPIETARIO   108940478  FABIOLA CAMBRONERO BLANCO  
TESORERO PROPIETARIO   600940811  CARLOS ENRIQUE SALAS MORGAN  
PRESIDENTE SUPLENTE   603850811  SARAHY MATAMOROS FLORES  
SECRETARIO SUPLENTE   604520685  CHRISTOPHER JOSIAS SALAS BRICEÑO  
 
FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   602850233  CARLOS ALBERTO DIMARCO MENDEZ  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     602540474  RAUL BRICEÑO MESEN  
TERRITORIAL     602970065  MARITZA BRICEÑO MESEN  
TERRITORIAL     604520685  CHRISTOPHER JOSIAS SALAS BRICEÑO  
TERRITORIAL     108940478  FABIOLA CAMBRONERO BLANCO  
SUPLENTE     204770059  CRISTIAN GERARDO SALAS FALLAS  
SUPLENTE     603850811  SARAHY MATAMOROS FLORES  
SUPLENTE     600940811  CARLOS ENRIQUE SALAS MORGAN 

 
Inconsistencias: 

Emilce Mesén Bermúdez, cédula de identidad 600860173, designada como tesorera 

suplente y delegada territorial propietaria, presenta doble militancia con el partido Alianza 

Demócrata Cristiana. Para subsanar dichas inconsistencias, la señora Mesén Bermúdez 

podrá presentar la carta de renuncia al partido Alianza Demócrata Cristiana con el sello 

de recibido de dicha agrupación; de lo contrario, el Partido Nueva República deberá 

celebrar una nueva asamblea cantonal para designar los cargos vacantes, según lo 

indicado en el auto 578-DRPP-2018 de las trece horas cincuenta y cuatro minutos del 

veintitrés de noviembre de dos mil dieciocho. 



CANTÓN OSA 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   603250323  JOSE MANUEL CASTILLO CALDERON  
SECRETARIO PROPIETARIO   117240135  STEPHANIE DANIELA CORTES AGUILAR  
TESORERO PROPIETARIO   303240923  RUBI ELIZONDO SALAZAR  
PRESIDENTE SUPLENTE   109480709  PATRICIA AGUILAR VILLALOBOS  
SECRETARIO SUPLENTE   603310035  ARIEL SEQUEIRA ESPINOZA  
TESORERO SUPLENTE   502480876  IVONNE VILLALOBOS LOPEZ  
 
FISCAL  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   603290657  JULY VARGAS VARGAS  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     603250323  JOSE MANUEL CASTILLO CALDERON  
TERRITORIAL     109480709  PATRICIA AGUILAR VILLALOBOS  
TERRITORIAL     603310035  ARIEL SEQUEIRA ESPINOZA  
TERRITORIAL     110260295  GRACE ESQUIVEL CHAVARRIA  
TERRITORIAL     111900177  JUNIOR OTILIO CASTRO MORA  
SUPLENTE     117240135  STEPHANIE DANIELA CORTES AGUILAR  
SUPLENTE     303240923  RUBIE ELIZONDO SALAZAR  
SUPLENTE     502480876  IVONNE VILLALOBOS LOPEZ  
SUPLENTE     601470405  WILSON CORTES ROSALES  
SUPLENTE     104750514  MAYELA ROJAS GAMBOA 
 

CANTÓN QUEPOS 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   114580384  DAVID LORENZO SEGURA GAMBOA  
TESORERO PROPIETARIO   603650502  WESLEY NUÑEZ VALVERDE  
PRESIDENTE SUPLENTE   602750927  ZULEIKA SELVA GONZALEZ  
SECRETARIO SUPLENTE   503080491  ERLEN ANDREY JIMENEZ ALVARADO  
TESORERO SUPLENTE   113550791  GRACIELA GIOCONDA MENDEZ HERRERA  
 
FISCAL  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   602270783  FANNIER GERARDO CASTRO BLANCO  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     503080491  ERLEN ANDREY JIMENEZ ALVARADO  
TERRITORIAL     114580384  DAVID LORENZO SEGURA GAMBOA  
TERRITORIAL     602750927  ZULEIKA SELVA GONZALEZ  
TERRITORIAL     108340804  VICTOR PIZARRO ORTIZ  
SUPLENTE     113550791  GRACIELA GIOCONDA MENDEZ HERRERA  
SUPLENTE     603650502  WESLEY NUÑEZ VALVERDE  
SUPLENTE     603320205  LILLIANA MENDEZ MEDINA 
 

Inconsistencias:  

Karla Daniela Calvo Cortes, cédula de identidad 113420321, designada como secretaria 

propietaria y delegada territorial propietaria, presenta doble militancia con el partido 

Alianza Demócrata Cristiana. Dichos cargos podrán ser subsanados mediante la 



presentación de la carta de renuncia con el recibido respectivo del partido Alianza 

Demócrata Cristiana, si ese es su deseo, de lo contario deberá el Partido Nueva Republica 

celebrar una nueva asamblea cantonal para nombrar dichos puestos, según lo dispuesto 

en el auto 621-DRPP-2018 de las quince horas dos minutos del veintiséis de noviembre 

de dos mil dieciocho. 

 
CANTÓN GOLFITO 

COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   502790323 CARMEN ELICETT VALENCIA MOLINA  
SECRETARIO PROPIETARIO  503380516 GUSTAVO ALONSO MAYORGA MAYORGA 
TESORERO PROPIETARIO  603790921 DAYANNA LEITON BARRANTES 
PRESIDENTE SUPLENTE  900990089 ALEXANDER SANCHEZ MARIN 
SECRETARIO SUPLENTE  602680031 LEDA IZABETH TORRES CARRILLO 
TESORERO SUPLENTE  115150746 MAYRON ANTONIO SANDOVAL GONZÁLEZ 
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  601740544 LIZZETTE MARIA CALVO UMAÑA 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     502790323 CARMEN ELICETT VALENCIA MOLINA  
TERRITORIAL     503380516 GUSTAVO ALONSO MAYORGA MAYORGA 
TERRITORIAL     603790921 DAYANNA LEITON BARRANTES 
TERRITORIAL     115150746 MAYRON ANTONIO SANDOVAL GONZÁLEZ 
TERRITORIAL     601170585 MAGALY BENAVIDES DE LA O 
SUPLENTE    900640095 EMILIANO ROMERO LIZANO 
SUPLENTE    602680031 LEDA IZABETH TORRES CARRILLO 
SUPLENTE    900990089 ALEXANDER SANCHEZ MARIN 
SUPLENTE    110640985 PAOLA ROJAS BARRANTES 
SUPLENTE    502020167 ALFONSO LOPEZ CASTRO 

 

CANTÓN COTO BRUS 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   602520693  JOSE MARIO LARA ESPINOZA  
SECRETARIO PROPIETARIO   604460035  HELLEN PAMELA ROJAS MORA  
TESORERO PROPIETARIO   602610140  JUAN CARLOS ROJAS VALVERDE  
PRESIDENTE SUPLENTE   604550673  JOSELYNE ESTER GAMBOA HERNANDEZ  
SECRETARIO SUPLENTE   601830007  JOSE ANGEL ALPIZAR MENDOZA  
TESORERO SUPLENTE   603840653  JENNIFER LOBO AVALOS  
 
FISCAL  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   601350764  VICTOR JULIO MORA VARGAS  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     604460035  HELLEN PAMELA ROJAS MORA  
TERRITORIAL     602520693  JOSE MARIO LARA ESPINOZA  



TERRITORIAL     604550673  JOSELYNE ESTER GAMBOA HERNANDEZ  
TERRITORIAL     601830007  JOSE ANGEL ALPIZAR MENDOZA  
TERRITORIAL     603880336  YEILIN ALPIZAR GUILLEN  
SUPLENTE     602610140  JUAN CARLOS ROJAS VALVERDE  
SUPLENTE     603840653  JENNIFER LOBO AVALOS  
SUPLENTE     701320045  GREIVIN GERARDO AMPIE VILLALOBOS  
SUPLENTE     501710964  EVELIA MARIA LARA ESPINOZA 

 
CANTÓN PARRITA 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   111750070 ELIZABETH SEGURA GAMBOA  
SECRETARIO PROPIETARIO   603980320  RAYNIER JAVIER TORRES MONTOYA  
TESORERO PROPIETARIO   604440757  HILARY VALERIA TORRES MONTOYA  
PRESIDENTE SUPLENTE   604270848  VICTOR EDUARDO MORA TORRES  
SECRETARIO SUPLENTE   604270746  MARIA JOSE MENA FALLAS  
TESORERO SUPLENTE   113910775  JESUS ORLANDO SOLANO TORRES  
 
FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   115710240  ASLY DANIELA RAMIREZ GARCIA  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     604270848  VICTOR EDUARDO MORA TORRES  
TERRITORIAL     111750070  ELIZABETH SEGURA GAMBOA  
TERRITORIAL     603980320  RAYNIER JAVIER TORRES MONTOYA  
TERRITORIAL     604270746  MARIA JOSE MENA FALLAS  
TERRITORIAL     604610541  KENDALL JAFETH CAMPOS MONTOYA  
SUPLENTE     604440757  HILARY VALERIA TORRES MONTOYA  
SUPLENTE     113910775  JESUS ORLANDO SOLANO TORRES  
SUPLENTE     603090198  MAYBEL SOLANO MORALES  
SUPLENTE     603850491  JEFFRY ALEJANDRO SIBAJA LOPEZ 

 
CANTÓN CORREDORES 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   109170754  KATTIA VALDIVIA DURAN  
SECRETARIO PROPIETARIO   105640745  RICARDO LI WONG  
TESORERO PROPIETARIO   604190048  ADRIANA MARIA CHAVES BADILLA  
PRESIDENTE SUPLENTE   900770693  JOSE IVAN SANDOVAL GUTIERREZ  
SECRETARIO SUPLENTE   205190224  DORA LEIDY ARGUETA RAMIREZ  
TESORERO SUPLENTE   602780324  CARLOS FERNANDO CEDEÑO SAMUDIO  
 
FISCAL  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   602340387  RICHARD VALDIVIA DURAN  
 
DELEGADO  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     109170754  KATTIA VALDIVIA DURAN  
TERRITORIAL     105640745  RICARDO LI WONG  
TERRITORIAL     205190224  DORA LEIDY ARGUETA RAMIREZ  
TERRITORIAL     900770693  JOSE IVAN SANDOVAL GUTIERREZ  
TERRITORIAL     800530504  ITZEL OLAYA SANTAMARIA  
SUPLENTE     602340862  ALEXANDER MENDEZ QUESADA  



SUPLENTE     604190048  ADRIANA MARIA CHAVES BADILLA  
SUPLENTE     603300033  JONATHAN GRANADOS BERMUDEZ  
SUPLENTE     602400490 ZEIDY LORENA VEGA CALDERON  
SUPLENTE     602780324  CARLOS FERNANDO CEDEÑO SAMUDIO 

 
CANTÓN GARABITO  

COMITE EJECUTIVO 

PUESTO    CÉDULA NOMBRE     
PRESIDENTE PROPIETARIO  111630518 MARÍA JOSÉ ARGUEDAS SERRANO 
SECRETARIO PROPIETARIO  108230732 JONATHAN JOSÉ ARLEY HIDALGO 
SECRETARIO SUPLENTE  111890697 CARLA VARGAS VARGAS 
TESORERO SUPLENTE  110050801 ALEXIS ANTONIO LÓPEZ CASCANTE 
 
FISCALIA 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE      
FISCAL PROPIETARIO  110700778 JOSÉ CHAVES ESPINOZA 
DELEGADOS 
PUESTO    CÉDULA NOMBRE      
TERRITORIAL     111630518 MARÍA JOSÉ ARGUEDAS SERRANO 
TERRITORIAL     108230732 JONATHAN JOSÉ ARLEY HIDALGO 
TERRITORIAL     110050801 ALEXIS ANTONIO LÓPEZ CASCANTE 
TERRITORIAL     105950636 JALLILIE VARGAS FERNÁNDEZ  
SUPLENTE    111890697 CARLA VARGAS VARGAS 
SUPLENTE    109160204 RONALD GERARDO CÉSPEDES MASÍS 
SUPLENTE    603220472 GRACE AGÜERO RODRÍGUEZ 
SUPLENTE    603230841 WILBERTH ANTONIO CHAVES MAYORGA 
 

Inconsistencias: 

Heidy Pérez Durán, cédula de identidad 603130231 y Juan Carlos Chávez Alvarado, 

cédula de identidad 800890131, designados en su orden, como tesorera propietaria y 

presidente suplente del Comité Ejecutivo cantonal y además, como delegada territorial 

propietaria, presentan doble militancia con el partido Garabito Ecológico. Dicho aspecto 

podrá subsanarse mediante la presentación de las cartas de renuncia de los señores 

Pérez Durán y Chávez Alvarado a los cargos que ocupan en el partido Garabito Ecológico, 

según lo indicado en los autos 533-DRPP-2018 de las ocho horas treinta y tres minutos y 

609-DRPP-2018 de las nueve horas nueve minutos de los días veintidós y veintiséis de 

noviembre de dos mil dieciocho, respectivamente. 

En virtud de lo expuesto, el Partido Nueva República deberá tomar nota de las 

inconsistencias señaladas en los cantones de Buenos Aires, Montes de Oro, Quepos y 

Garabito, de la provincia de Puntarenas, las cuales deberán ser subsanadas en el 

momento en que considere oportuno. 

Este Departamento toma nota de las designaciones realizadas y se le hace saber a la 

agrupación política que no podrá autorizarse la celebración de la asamblea 



provincial de Puntarenas hasta tanto no realice las subsanaciones pertinentes, ésto con 

fundamento en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y 

apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga practicada la notificación. 

Notifíquese. – 

 

Martha Castillo Víquez  

Jefa  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MCV/smm/pixj 

C.: Exp. 253-2018, Partido Nueva República 

Ref: 4015, 4086, 4102, 4199, 4205, 4257, 4261, 4266, 4294, 4306, 4308, 4407, 4417, 4503-2018. AUTOS: 
533-DRPP-2018, 536-DRPP-2018, 545-DRPP-2018, 578-DRPP-2018, 579-DRPP-2018, 581-DRPP-2018, 
596-DRPP-2018, 599-DRPP-2018, 600-DRPP-2018, 609-DRPP-2018, 621-DRPP-2018, 632-DRPP-2018. 
 


